UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SLĐTBXH-GDNN Lạng Sơn, ngày   tháng 9năm 2022

V/v tổ chức sự kiện “Ngày Kỹ năng

lao động Việt Nam” năm 2022

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở

hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực  hiện Công văn số 3696/LĐTBXH-TCGDNNngày 23/9/2022của

BộLao động – Thươngbinh và Xã hội về việc tổ chức sự kiện“Ngày Kỹnăng lao

động  Việt  Nam”năm 2022; Công văn số 4365/VP-KGVX ngày 27/9/2022 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức sự kiện “Ngày Kỹ năng lao động Việt

Nam” năm 2022.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị phối hợp tuyên

truyền, hưởng ứng các hoạt động nhân “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam” năm

2022 cụ thể như sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở hoạt động giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức các hoạt động thiết thực nhân

“Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 4/10” năm 2022 và phổ biến thông điệp

“Chào mừng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 4/10” năm 2022.

- Tổ chức, lồng ghép hội thảo, hội nghị, tọa đàm ... về đào tạo và phát

triển kỹ năng nghề cho lao động Việt Nam, đặc biệt là tầng lớp thanh niên trong

tình hình mới phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các nội dung có liên quan nhân Ngày

Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2022.

2. Đối với Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh

Tích cực đẩy mạnh việc xây dựng, đăng tải tin, bài, phóng sự, phim tài

liệu ... nhằm tuyên truyền, truyền thông một số nội dung sau:

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò của lao động có kỹ năng nghề, phát triển

kỹ năng lao động, các hoạt động giáo dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề

nghiệp và doanh nghiệp; đánh giá và cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia cho

người lao động; mục đích và ý nghĩa của Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam.

2

- Tuyên truyền sự phối hợp giữa Nhà nước – cộng đồng doanh nghiệp –

các cơ sở giao dục đào tạo – người lao động và xã hội trong việc nâng tầm kỹ

năng lao động Việt Nam.

- Tuyên truyền việc thực hiện đa dạng hóa các chương trình đào tạo, hình

thức tổ chức đào tạo; tạo điều kiện cho công dân, đặc biệt là thanh niên tham dự

các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng lao động gắn với đánh

giá, cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia để gia nhập thị trường lao động, lập

nghiệp và thực hiện học tập suốt đời, phát triển sự nghiệp.

- Tuyên truyền, tôn vinh về các thành tựu, kết quả, các sáng kiến về phát

triển kỹ năng nghề, thúc đẩy nâng tầm kỹ năng lao động và giáo dục nghề

nghiệp, thích ứng linh hoạt, hiệu quả với bối cảnh dịch Covid-19 và cuộc cách

mạng công nghiệp lần thứ tư.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng đề nghị các đơn vị quan

tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (b/c)

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, GDNN (VTH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Thị Hải Yến

3

ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN

(Các cơ sở GDNN, cơ sở hoạt động GDNN)

Stt Tên đơn vị Ghi chú

1 Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố

2 Trung tâm GDNN huyện Hữu Lũng

3 Trung tâm GDTX, TH & NN tỉnh

4 Trung tâm GDTX 2 tỉnh

5 Trường Cao đẳng Công nghệ và Nông lâm Đông Bắc

6 Trường Cao đẳng Y tế Lạng Sơn

7 Trường Cao đẳng Sư phạm Lạng Sơn

8 Trường Cao đẳng nghề lạng sơn

9 Trường Trung cấp cộng đồng hà Nội - Phân hiệu LS

10 Trung tâm dạy nghề tư thục Tùng Linh

11 Trung tâm đào tạo và sát hạch lái xe Minh Long

		2022-09-28T08:07:31+0700

		2022-09-28T09:10:12+0700

		2022-09-28T09:10:12+0700

		2022-09-28T09:10:12+0700